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                                                           PLANI  VJETOR 2025-2025
Fusha e kurrikulës: Edukatë fizike, sportet dhe shëndeti	Klasa: III
	Lënda: Edukatë  fizike, sportet dhe shëndeti 3
	                    TEMAT  MËSIMORE TË SHPËRNDARA GJATË MUAJVE
	Kontributi në rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës

	
	GJYSMËVJETORI I
	GJYSMËVJETORI II
	

	
	SHTATOR-TETOR
16 orë

Raportet ndërmjet individit dhe shoqërisë

Lojërat elementare

 Elementet themelore të gjimnastikës-atletikës





	NËNTOR-DHJETOR 
14 orë

Lojërat elementare



Kujdesi dhe reagimi në situata rreziku





	JANAR-
SHKURT
14 orë

Lojërat elementare



Shëndeti dhe kujdesi në përdorimin e barnave

	MARS-
PRILL
16 orë

Mënyra e jetesës, shprehitë dhe orari ditor


Lojërat elementare

	MAJ-QERSHOR
     14 orë

Mjedisi, loja dhe shëndeti

Elementet themelore të gjimnastikës-atletikës


	I. Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit - Komunikues efektiv
I.1,I.3,  I.V

II. Kompetenca e të menduarit - Mendimtar kreativ
II.4, II.6.,  II.7
 
III. Kompetenca e të mësuarit - Nxënës i suksesshëm
III.1, III.2 ,III.4, III.5 III.7, III.8, III.9
IV. Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis - Kontribuues produktiv
IV.2,   IV.7,   IV.8
V. Kompetenca personale - Individ i shëndoshë
V.1,  V.2 , V.3, V.4, V.7, V.8, V.9
VI. Kompetenca qytetare - Qytetar i përgjegjshëm
VI.2, VI.3,  VI.5,  VI.8
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PLANI DYMUJOR SHTATOR-TETOR
	Temat mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
	Njësitë mësimore
	Koha mësimore 
(orë mësimore)
	Metodologjia e mësimdhënies
	Metodologjia e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndët e tjera mësimore,
me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore
	Burimet

	
Raportet ndërmjet individit dhe shoqërisë





Lojërat elementare

 





Elementet themelore të gjimnastikës-atletikës

	Shpjegon rëndësinë e aplikimit të teknikave për lirim nga stresi në situata të caktuara
Gjykon veprimet e veta dhe të tjerëve në situata të caktuara

Praktikon lojëra elementare individuale dhe kolektive me mjete 

Praktikon lojëra elementare individuale dhe kolektive pa mjete
Demonstron koordimnimin lëvizjeve sipas mjeteve në dispozicion 









Vrapon në distanca të caktuara duke përdorur forma të ndryshme sipas rregullave

Hedh topthat në gjatësi të caktuar sipas udhëzimeve

Demonstron ushtrime të lira gjimnastikore me elementet  fillestare të gjimnastikës 

	1. Matjet antropometrike- shtator- fq .88
2. Rregullat dhe respekti gjatë lojës f. 6-7 
3. Loja “ Rrethi kërcimtar” f. 36-37 
4. Ndihmojmë njëri- tjetrin f. 8-9
5.  Loja : Gjuaj topin me sy mbyllur f. 40-41 
6. Të drejtat dhe detyrat e mia f. 10-11 
7. Teknikat për uljen e stresit f. 12-13 
8. Dita Ndërkombëtare e Shëndetit Mendor( 10 tetor)- Roli i Aktiviteteve Fizike në shëndetin mendor

9. Provojmë njohuritë f. 14
10. Cilësitë fizike që duhet të zhvillojmë f. 26-27
11. Ecim, vrapojmë, kërcejmë f. 28-29
12. Aktivitet- Ecim, vrapojmë, kërcejmë
13. Krosi vjeshtor
14. Gjimnastika, atletika dhe cirkuiti f.  30-31 
15. Lëvizjet me trup të lirë dhe me mjete të ndryshme f. 32-33
16. Provojmë njohuritë f. 34  


	16 orë
	Metoda frontale
Metoda grupore
Metoda individuale
Metoda aktive
Metoda dialoguese
Metoda demonstrative






	Vëzhgim direkt gjatë matjeve antropometrike
Lista kontrolli për respektimin e rregullave në lojë
Vlerësim i koordinimit gjatë kërcimeve
Reflektim i nxënësve për bashkëpunimin në grup
Pikë për saktësi gjatë gjuajtjeve me top
Ese me gojë për të drejtat në lojë
Diskutim reflektues për teknikat e relaksimit
Vlerësim për përfshirje në aktivitetet për shëndetin mendor
Test  
Vetëvlerësim me emoji për përpjekjen personale
Lista kontrolli për teknikën e vrapimit dhe kërcimit
Sistem pikësh për çdo etapë të lojës në grup
Matje me kronometër për kohën e vrapimit
Pikë për qëndrueshmëri dhe teknikë në qarkullimin fizik
Vlerësim me kartela me ngjyra sipas përparimit
Test fizik
	Matematikë
Njeriu dhe natyra
Shoqëria dhe mjedisi
Gjuhë shqipe
Edukatë muzikore
Edukatë figurative Shkathtësi për jetë


Çështjet
Ndërkurrikulare
Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm

Edukimi shëndetësor
Zhvillimi personal dhe shkathtësitë për jetë
Edukimi për paqe

Edukimi për qytetari demokratike
Edukimi për të drejtat e njeriut
Shëndeti dhe mirëqenia
	Teksti shkollor “Edukatë fizike, sportet dhe shëndeti 3” 


	
	
	
	
	
	
	
	






PLANI DYMUJOR NËNTOR-DHJETOR
	Temat mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
	Njësitë mësimore
	Koha mësimore (orë mësimore)
	Metodologjia e mësimdhënies
	Metodologjia e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndët e tjera mësimore,
me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore
	Burimet

	Lojërat elementare

 
	Praktikon lojëra elementare individuale dhe kolektive me mjete. 
Demonstron koordimnimin lëvizjeve sipas mjeteve në dispozicion.

	17. Njohja me lojën e futbollit , lëvizjet themelore
18. Teknikat e futbollit- kontrolli dhe pasimi
19. Loja e futbollit, rregullat dhe bashkëpunimi
20. Loja dhe stërvitja mbajnë larg sëmundjet f. 16-17
21. Aktivitete fizike f. 16-17
22. Mbilodhja dhe pushimi gjatë lojës f. 18-19
23. Pushimi aktiv, lojë e shëndetshme dhe e sigurt
24. Përballimi  i rreziqeve natyrore f. 20-21
25. Si të veprojmë në rast vërshimesh dhe tërmeti?
26.Siguria gjatë veprimtarive fizike f. 22-23

27.Prezantim- Siguria gjatë veprimtarive fizike f. 22-23
28.Njohja me lojën e basketbollit
29.Teknikat e basketbollit-loja, rregullat dhe pasimi
30.Provojmë njohuritë f.  24

	14 orë
	Metoda frontale
Metoda grupore
Metoda individuale
Metoda aktive
Metoda dialoguese
Metoda demonstrative
	Vëzhgim i teknikës gjatë lojës
Lista kontrolli për saktësinë e pasimeve
Vetëvlerësim për respektimin e rregullave
Ese e shkurtër me gojë
Vlerësim me ngjyra sipas përpjekjes
Vëzhgim i sjelljes gjatë pushimit
Reflektim me pyetje të udhëzuara
Vlerësim përmes inskenimeve
Demonstrim praktik dhe vëzhgim
Listë kontrolli për sigurinë
Vëzhgim i pjesëmarrjes aktive
Sistem pikësh për saktësinë
Vetëvlerësim pas lojës
Test praktik për përmbyllje


	Matematikë
Njeriu dhe natyra
Shoqëria dhe mjedisi
Gjuhë shqipe
Edukatë muzikore
Edukatë figurative Shkathtësi për jetë


Çështjet
Ndërkurrikulare
Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm
Edukimi shëndetësor
Zhvillimi personal dhe shkathtësitë për jetë
Edukimi për paqe

Edukimi për qytetari demokratike
Edukimi për të drejtat e njeriut
Shëndeti dhe mirëqenia
	Teksti shkollor “Edukatë fizike, sportet dhe shëndeti 3” 

	


Kujdesi dhe reagimi në situata rreziku



	Përshkruan situatat emergjente përmes shenjave të rrezikut. 

Shpjegon parimet themelore të ndihmës së parë në raste  të  caktuara te rrezikut
Demonstron shkathtësi për të kërkuar ndihmë në situata të caktuara nga individët dhe institucionet përkatëse.
	
	
	
	
	
	


















PLANI DYMUJOR JANAR-SHKURT
	Temat mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
	Njësitë mësimore
	Koha mësimore (orë mësimore)
	Metodologjia e mësimdhënies
	Metodologjia e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndët e tjera mësimore,
me çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore
	Burimet

	Lojërat elementare











Shëndeti dhe kujdesi në përdorimin e barnave












	Praktikon lojëra elementare individuale dhe kolektive me mjete 
Praktikon lojëra elementare individuale dhe kolektive pa mjete
Demonstron koordimnimin e lëvizjeve sipas mjeteve në dispozicion 



Tregon rreziqet  e konsumimit të barnave pa prezencën e prindërve apo ndonjë të rrituri 



Analizon situatat kur kemi nevojë dhe kur mundemi të përdorim barnat
	31. Imitoj lëvizjet e kafshëve ,f. 42
32. Rreziku nga sëmundjet f. 56-57 
33.Si përhapet gripi dhe si ta ndalojmë atë?
34. Rëndësia e higjienës në parandalimin e sëmundjeve
35. Përdorimi me kujdes i barnave f. 58-59
36. Pse barnat nuk duhet marrë pa recetë mjeku
37. Çfarë janë vaksinat dhe pse janë të rëndësishme?
38. Ndikimi i duhanit dhe alkoolit në aktivitetet fizike f. 60-61 
39. “Këto nuk janë për kampionë!”
40.Zgjedh të jem i fortë-jo duhan, jo alkool
41.Vishemi sipas stinës f. 62-63
42.“Mos harro shallin! Jemi në dimër!”
43.Loja:” Topat me borë”
44. Provojmë njohuritë f. 64




	14 orë
	Metoda frontale
Metoda grupore
Metoda individuale
Metoda aktive
Metoda dialoguese
Metoda demonstrative
	Vëzhgim i lëvizjeve dhe shprehjeve të trupit gjatë imitimit të kafshëve
Listë kontrolli për dallimin e sjelljeve të shëndetshme e të pashëndetshme
Diskutim në grup për mënyrat e përhapjes së sëmundjeve dhe parandalimit
Reflektim gojor mbi rëndësinë e higjienës dhe pasojat e saj
Vëzhgim i sjelljes së nxënësve ndaj përdorimit të barnave (modelim)
Ese gojore për rëndësinë e vaksinimit ose poster i ilustruar
Listë kontrolli për njohjen dhe shmangien e rreziqeve shëndetësore
Vetëvlerësim përmes simbolesh të zgjedhura (emoji, ngjyra) për zakone të mira
Analizë situatash – nxënësit zgjedhin nëse një sjellje është e duhur apo jo (duhan/alkool)
Demonstrim praktik për zgjedhjen e veshjes sipas stinës (dimër/verë)
Sistem pikësh për sjellje të shfaqura gjatë lojës “Topat me borë”
Test 
	Matematikë
Njeriu dhe natyra
Shoqëria dhe mjedisi
Gjuhë shqipe
Edukatë muzikore
Edukatë figurative Shkathtësi për jetë



Çështjet
Ndërkurrikulare
Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm
Edukimi shëndetësor
Zhvillimi personal dhe shkathtësitë për jetë
Edukimi për paqe

Edukimi për qytetari demokratike
Edukimi për të drejtat e njeriut
Shëndeti dhe mirëqenia
	Teksti shkollor “Edukatë fizike, sportet dhe shëndeti 3” 













PLANI -MARS-PRILL
	Temat mësimore
	Rezultatet  e  të nxënit për tema mësimore
	Njësitë mësimore
	Koha mësimore (orë mësimore)
	Metodologjia e mësimdhënies
	Metodologjia e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndët e tjera mësimore, me
çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore
	Burimet

	Mënyra e jetesës, shprehitë dhe orari ditor




























Lojërat elementare

	Dallon prejardhjen e ushqimeve që konsumon në familje. 

Krijon një listë të ushqimit që do të konsumoj gjatë gjithë javës.

Tregon rëndësinë e ushqimit të shëndetshëm për zhvillimin e trupit të tij/saj.
Praktikon shprehi dhe shkathtësi për mbajtjen e higjienës personale dhe kujdeset për mjedisin që e rrethon.





Praktikon lojëra elementare individuale dhe kolektive me mjete 
Praktikon lojëra elementare individuale dhe kolektive pa mjete
Demonstron koordimnimin e lëvizjeve sipas mjeteve në dispozicion 

	45. Të ushqehemi shëndetshëm f. 52–53 
46. Ushqimet që na bëjnë të rritemi të shëndetshëm – Prezantim nga nxënësit
47. Pjata ime e shëndetshme – aktivitet praktik
48. Loja “Gjuajtja e birilave” f.  44–45 
49. Rëndësia e ujit për trupin tonë f.  50–51 
50. Dita Botërore e Ujit – aktivitete
51. Loja “Rrathët me ngjyra” f.  46–47 
52. Provojmë njohuritë f.  54 
53. Çfarë më bën të ndihem mirë gjatë ditës?
54. Pushimi aktiv pas ushqimit – A luajmë apo qëndrojmë ulur?
55. Loja “Frutat e shëndetshme” – garë me grupe
56. Eksperiment: Çfarë ndodh me trupin kur nuk pimë ujë?
57. Vizitojmë menynë ditore – si duhet të ushqehemi gjatë ditës?
58. Loja “Rrathët me zgjedhje të shëndetshme”
59. Provojmë njohuritë f. 48-49
60. Reflektim dhe ditar i shëndetit tim



	16 orë
	Metoda frontale
Metoda grupore
Metoda individuale
Metoda aktive
Metoda dialoguese
Metoda demonstrative
	Listë kontrolli për ushqimet e përmendura nga nxënësi në diskutim
Fletë pune me ilustrime ku nxënësi rrethon ushqimet e shëndetshme
Projekt vizatimor me auto-vlerësim sipas kritereve larmia saktësia kreativiteti
Sistem pikësh për koordinim dhe bashkëpunim në grup
Ese gojore e thjeshtë 1–2 fjali dhe vëzhgim i përfshirjes në bisedë
Postera dhe prezantim në klasë me vlerësim me rubrikë
Sistem pikësh grupor për ritmin dhe sjelljen në lojë
Test i shkurtër me alternativa 3–5 pyetje
Vizatim reflektues me përshkrim të shkurtër
Vëzhgim me listë kontrolli për pjesëmarrje dhe lëvizje
Vlerësim me sistem pikësh për njohjen e frutave dhe bashkëpunimin
Fletë reflektimi me 2–3 pyetje të hapura
Analizë menyje me mbledhje mendimesh në grup
Sistem pikësh për zgjedhje të sakta dhe sjellje kolektive
Test i strukturuar me alternativa dhe lidhje ushqim-veprim
Ditari personal javor dhe vetëvlerësim me emoji.
	Matematikë
Njeriu dhe natyra
Shoqëria dhe mjedisi
Gjuhë shqipe
Edukatë muzikore
Edukatë figurative Shkathtësi për jetë


Çështjet
Ndërkurrikulare
Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm

Edukimi shëndetësor
Zhvillimi personal dhe shkathtësitë për jetë
Edukimi për paqe

Edukimi për qytetari demokratike
Edukimi për të drejtat e njeriut
Shëndeti dhe mirëqenia
	Teksti shkollor “Edukatë fizike, sportet dhe shëndeti 3” 









PLANI  MAJ-QERSHOR

	Temat mësimore
	Rezultatet  e  të nxënit  për  tema mësimore
	Njësitë
mësimore
	Koha mësimore (orë mësimore)
	Metodologjia e mësimdhënies
	Metodologjia e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndët e tjera mësimore, me
çështjet ndërkurrikulare dhe situatat jetësore
	Burimet

	
Mjedisi, loja dhe shëndeti







































Elementet themelore të gjimnastikës-atletikës

	Kujdeset për mjedis të shëndoshë duke krijuar kushte të përshtatshme për  aktivitete fizike
Tregon rëndësinë e mjedisit të pastër për ruajtjen e shëndetit
	61.  Mjedisi rreth nesh f.  66-67 
62. Kujdesi im për mjedisin. F. 68-69
63. Aktivitet- Kujdesemi për mjedisin e shkollës
64. Loja “Semafori:, f.  70-71
65. Projekt-Lojëra sipas dëshirës- 1 Qershori
66. Loja “ Mal-Fushë!”, f. 72-73
67. Loja “ Letra në postë” f. 74-75
68. Stafeta e kërcimit me litar f. 76-77
69. Loja “ Rrëmbimi i shamisë” f.  78-79
70. Luajmë “Kush kërcen më lart” f. 80-81
71. Qarkullojmë topin f. 82-83
72. Loja “ Në mes të dy zjarreve” f. 84-85
73. Provojmë njohuritë f. 86-87
74. Matjet antropometrike qershor f. 88

	14 orë
	Metoda frontale
Metoda grupore
Metoda individuale
Metoda aktive
Metoda dialoguese
Metoda demonstrative
	Vëzhgim i pjesëmarrjes dhe sjelljes gjatë diskutimit në rreth për temën "Mjedisi rreth nesh"
Lista kontrolli për reagimin dhe ndërgjegjësimin për mbrojtjen e mjedisit
Vëzhgim i të kuptuarit dhe përfshirjes në aktivitetin praktik në shkollë
Sistem pikësh për respektimin e rregullave gjatë lojës “Semafori”
Ese e shkurtër, poster, aktivitete  për projektin për 1 Qershorin
Lista kontrolli për lojën “Mal-Fushë” me vëzhgim të vendimeve në lëvizje
Vlerësim për përmbajtjen dhe idenë e shprehjes me letrën simbolike “Letra në postë”
Pikë për shkathtësinë në garën me litarë në stafetë
Sistem pikësh për koordinimin dhe reagimin në lojën “Rrëmbimi i shamisë”
Pikë për kërcimin e saktë dhe lartësinë në lojën “Kush kërcen më lart”
Lista kontrolli për pasimet dhe vendosjen në lojën “Qarkullojmë topin”
Sistem pikësh për vendosjen dhe shmangien në lojën “Në mes të dy zjarreve”
Test i shkurtër me pyetje të zgjedhura për përmbledhjen e njohurive të fituara
Vëzhgim i drejtpërdrejtë dhe krahasimi i të dhënave për matjet antropometrike qershor

	Matematikë
Njeriu dhe natyra
Shoqëria dhe mjedisi
Gjuhë shqipe
Edukatë muzikore
Edukatë figurative Shkathtësi për jetë



Çështjet
Ndërkurrikulare
Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm

Edukimi shëndetësor
Zhvillimi personal dhe shkathtësitë për jetë
Edukimi për paqe

Edukimi për qytetari demokratike
Edukimi për të drejtat e njeriut
Shëndeti dhe mirëqenia
	Teksti shkollor “Edukatë fizike, sportet dhe shëndeti 3” 




